
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
 

 

DETERMINAZIONE  

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 35 DEL 04/02/2019 REG. GENERALE 
 

N.12 DEL 04/02/2019 REG. DI AREA 
OGGETTO: 

Tirocinio riabilitativo - risocializzante  R.M. - impegno di spesa gennaio-
febbraio 2019           

 
 

IL RESPONSABILE AREA 2 - Servizi alla persona 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 
Ai sensi della legge 8.11.2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che al capo V disciplina gli interventi, i servizi e gli emolumenti 
economici del sistema integrato di interventi e servizi sociali. 
 
Ai sensi della Legge Regionale 1/86 che demanda ai comuni la promozione di interventi in materia 
di servizi alla persona, in particolare per quanto attiene l’inserimento sociale di soggetti portatori di 
handicap o comunque esposti a rischio di emarginazione. 
 
In attuazione della DGR 5451 del 25/07/2016 che disciplina i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri-
abilitazione. 
 
Richiamata le Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2016 ad oggetto: 
“Approvazione nuovo Regolamento in materia di Servizi Sociali”. 
 
Atteso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018 – 2020. 
 
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2018 sono stati approvati il piano 
esecutivo di gestione (p.e.g.) anni 2018/2020 e il piano delle performance.  
 
Atteso che a seguito della segnalazione effettuata dal Servizio scrivente al Servizio Inserimenti 
Lavorativi sulle caratteristiche di personalità e sulle capacità lavorative del Sig. R.M. si reputa 
necessario attivare un progetto di tirocinio riabilitativo risocializzante a favore dello stesso, come 
da richiesta Prot. 615 del 16/01/2019. 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Visto il progetto personalizzato agli atti dell’ufficio, redatto in collaborazione con il Servizio 
Inserimenti Lavorativi inerente obiettivi, tempi e modalità di svolgimento. 
 
Preso atto che il tirocinante svolgerà attività di supporto presso la Coop sociale L’arca del Seprio  
di Vedano e che il tirocinio avrà durata dal 02/01/2019 al 31/03/2019, con la seguente articolazione 
oraria: lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 
 
Vista la Convenzione per l’attivazione di tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri-
abilitazione, sottoscritta da tutti i soggetti coinvolti. 
 
Dato atto che resteranno a carico dell’Ente la comunicazione di assunzione obbligatoria alla 
Provincia, nonché l’assicurazione RCT e la copertura Inail. 
 
Rilevato che alla tirocinante verrà corrisposto un compenso motivazionale mensile pari a euro 
150,00. 
 
Rilevato che la spesa complessiva, periodo gennaio/marzo 2019, ammonta ad euro 450,00. 
 
Visti inoltre i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”:  
- art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria ai 
Responsabili di servizio; 
- art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato all’adozione di 
un simile atto; 

- art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

- art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile dell’azione 

amministrativa. 

 
Per competenza propria attribuita con decreto n. 02 del 03.01.2019, avente ad oggetto la nomina 
del  Responsabile dell’ Area Servizi alla Persona. 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di € 300,00 per i mesi di 

gennaio e febbraio alla voce 4120/20/99 anno 2019 a favore di R.M. 
2. Di liquidare mensilmente la somma indicata con apposita comunicazione scritta dall’ufficio 

Servizi alla Persona all’ufficio Servizi Interni di Supporto secondo le modalità concordate. 
3. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, per gli 

adempimenti di propria competenza. 
4. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

5. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 

 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

è la dott.ssa Claudia Pigorini. 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                Dott.sa F.to:PIGORINI CLAUDIA 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato,  si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Piselli Patrizia 

 

 

C / R Anno Imp. Interv. Cap. Art. Importo € 

C 2019 207 12041 20 99 300,00 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi dell’art. 

32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero       del giorno 05/02/2019 e vi rimarrà per quindici  

giorni consecutivi. 

 
 Lì, 05/02/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

 

 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del  D.lgs. n.33 del 14/03/2013 

 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal giorno 

 

_________________________  

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      
 


